Муниципальное общеобразовательное учреждение

Угодичская основная общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

22.08.2023 г.

№ 36 о.д.
Об организованном начале

2023-2024 учебного года

в МОУ Угодичской ООШ

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования», приказом

Минпросвещения России от 31.05.2021 N 286 "Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта начального общего образования",

приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 N 287 "Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта основного общего

образования", постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 N 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20

"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", письма департамента образования от 26.05.2023 г. № ИХ.24-4570/2023 «О направлении календарных учебных графиков на 2023-2024 уч.год» с целью сохранения

единого образовательного пространства, обеспечения контроля за соблюдением

конституционного права граждан на образование и осуществления

образовательного процесса в образовательных организациях района в 2023-2024
учебном году, приказа управления образования администрации Роствского МР №462 от 16.08.20223г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить 1 сентября как дату начала 2023-2024 учебного года.

2. Обеспечить проведение праздничных мероприятий, посвященных

Дню знаний с соблюдением стандарта церемонии поднятия государственного

флага РФ.

3. Определить следующие сроки и продолжительность каникул:

- осенние каникулы: 28.10.2023 - 05.11.2023 (9 дней);

- зимние каникулы - 30.12.2023 - 08.01.2024 (10 дней);

- весенние каникулы: 16.03.2024 - 24.03.2024 (9 дней);

- дополнительные каникулы для первоклассников с 05.02.2024 по 11.02.2024
(7 дней);

- летние каникулы начинаются в конце мая - начале июня (в соответствии с

графиком работы ОУ) и продолжаются до конца августа (продолжительность летних каникул не менее 8 недель).

4. Обеспечить в образовательных учреждениях организацию обучения в 1-4

классах в условиях пятидневной учебной недели при соблюдении гигиенических требований к максимальным величинам недельной образовательной нагрузки.

5. Обеспечить текущую и промежуточную аттестацию обучающихся на

уровнях начального общего и основного общего образования по четвертям.

6. Обеспечить с 1 сентября 2023 г. переход на новые Федеральные основные образовательные программы на всех уровнях образования для соблюдения обязательного базового уровня требований к содержанию общего образования (Федеральный закон от 24.09.2022 г. №371-ФЗ).
7. Обеспечить при принятии локальных нормативных актов, затрагивающих

права обучающихся и работников образовательных учреждений, в том числе при утверждении календарных учебных графиков, учет мнения советов обучающихся, советов родителей, представительных органов обучающихся.
8. Осуществлять постоянный контроль за организацией образовательного

процесса, в том числе за созданием безопасных условий при реализации

образовательных программ образовательных учреждений.

9. Заместителю директора по УВР Корневой Г.В., заместителю директора по ВР Юрченко Е.В., заместителю директора по АХЧ Крыловой Е.В.:

9.1. Обеспечить с 1 сентября 2023 года, в соответствии с рекомендациями департамента образования, переход на реализацию

обновленных ФГОС начального общего образования в 1-4 классах и основного образования в 5-7 классах.

9.2. Разместить не позднее 1 сентября 2023 года на сайте школы образовательные программы в соответствии с новыми Федеральными государственными образовательными стандартами и Федеральными основными образовательными программами на всех уровнях образования и рабочие программы по учебным предметам и курсам.

9.3. Обеспечить соблюдение, введенных в 2022-2023 учебном году, по понедельникам обязательных церемоний поднятия государственного флага РФ, исполнения гимна РФ и проведение еженедельных занятий ВУД «Разговоры о важном», посвященных ценностям российского общества (с 4 сентября 2023 года).

9.4. Создать условия, обеспечивающие возможность развития школьников по социальному, интеллектуальному, творческому, гражданско-патриотическому, общекультурному, физическому направлениям в рамках часов урочной и внеурочной деятельности. Для обеспечения преемственности содержания школьных образовательныхпрограмм и образования на всех уровнях, включить в программу ВУД:

- 1час в неделю - «Разговоры о важном» (информационно-просветительские занятия патриотической, нравственной и экологической направленности);

- 1 час в неделю – занятия по формирования функциональной грамотности (в том числе финансовой);

- 1 час в неделю – профориентационные занятия;(в 6-11 классах с 1 сентября 2023 г по четвергам еженедельные занятия по профориентации «Россия – мои горизонты»);

- 3 часа в неделю - занятия, связанные с реализацией особых интеллектуальных и социокультурных потребностей обучающихся (в том числе углубленное изучение отдельных предметов, проектно-исследовательская деятельность, историческое просвещение);

-  2 часа в неделю – занятия, связанные с социальными интересами и потребностями учащихся (в том числе в рамках Российского движения школьников, Юнармии, реализации проекта «Россия- страна возможностей»;

2 часа в неделю – спортивные и творческие занятия (школьные спортивные клубы,  театральные студии, музеи, шахматы, в 1-4 классах – шахматы обязательны).

9.5. Включать в календарный план воспитательных мероприятий

образовательные события, приуроченные к государственным и национальным

праздникам Российской Федерации, к памятным датам и событиям российской

истории и культуры, включенным в Федеральный календарный план воспитательной работы.
9.6. Разместить на сайтах образовательных организаций новый Порядок перевода обучающихся из одной общеобразовательной организации в другую, разработанный в соответствии с приказом Минпросвещения РФ от 06.04.2023 № 240.

9.7. Ознакомить педагогов, будущих выпускников и их родителей (законных представителей) с вступающим в силу с 1 сентября 2023 года совместным приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора 04.04.2023 № 232/551, которым утверждены новые редакции порядка проведения ГИА-9 и ГИА-11, направленные на совершенствование и упорядочивание процедур проведения ГИА, а также итогового собеседования и итогового сочинения (изложения), в том числе в целях соблюдения прав участников ГИА и повышения объективности проведения экзаменов.

9.8. Обеспечить управление качеством образования с учетом изменения

содержания на основе результатов оценочных процедур, проведение

комплексного анализа данных о качестве образования различных видов, уровней и особенностей оценочных процедур, дающих возможность продемонстрировать динамику улучшения качества условий осуществления образовательной деятельности и эффективность использования механизмов повышения качества образования в целом.

9.9. Обеспечивать обучающимся, родителям доступ к учебным планам,

рабочим программам учебных предметов, учебных курсов (в том числе

внеурочной деятельности), учебных модулей, учебным изданиям и

образовательным ресурсам, информации о ходе образовательного процесса,

результатах промежуточной и государственной итоговой аттестации

обучающихся; информации о расписании проведения учебных занятий,

процедурах и критериях оценки результатов обучения.

9.10. Определить варианты адаптированных образовательных программ для обучающихся с ОВЗ на основе рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.Создать психолого-педагогические условия реализации адаптированных основных образовательных программ, проведения коррекционных занятий,обеспечить психолого-педагогическое сопровождение обучающихся с ОВЗ узкими специалистами (логопедами, педагогами-психологами, учителями-дефектологами, тьюторами, социальными педагогами, ассистентами).Предусмотреть в штатном расписании ставки специалистов сопровождения в соответствии с Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом МинпросвещенияРоссии от 22.03.2021 № 115.

  9.11. Разработать распорядок дня (режим работы ОО) и расписание занятий в соответствии с санитарно - эпидемиологическими правилами и нормами.

9.12. Утвердить перечень учебников, учебных пособий на 2023-2024 учебный год. При определении списка учебников, учебных пособий руководствоваться федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, утверждённым приказом Минпросвещения России от 21.09. 2022 г. №858, с изменения внесенными приказом №556 от 21.07. 2023.

9.13. Обеспечить в ОО рациональное комплектование классов обучающимися с учётом финансовой обеспеченности и требований СанПиН. В соответствии с объемом финансирования предусмотреть возможность создания разновозрастных классов-комплектов на уровне начального общего и основного общего образования. Утвердить приказом по школе списочный состав детей по классам.

9.14. При предоставлении родителями (законными представителями) детей,

которые по состоянию здоровья не могут посещать общеобразовательную

организацию, справки о необходимости организации обучения на дому,

организовать для обучающегося индивидуальное обучение на дому,

предусмотрев в учебном плане такое количество часов, которое предусмотрено

АООП, но в зависимости от образовательных потребностей ребенка с ОВЗ.

(Письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 24.11.2021 №

ДГ-2121/07 «О направлении методических рекомендаций»).

9.15. Провести не позднее 30 августа 2023 года педагогические советы по

обсуждению особенностей организации образовательного процесса в новом

учебном году.

9.16. Обеспечить выполнение Федерального закона 273-Ф3 от 29.12.2013

«Об образовании в Российской Федерации» в части учета детей, подлежащих

обязательному обучению в ОО, реализующих образовательные программы

начального общего, основного общего и среднего общего образования, провести учет детей и подростков в закрепленных за школами микрорайонах до 10 октября 2023 года, и предоставить в управление образования списки детей в возрасте до 18 лет в соответствии с Порядком учета детей (в бумажном и электронном виде).

9.17. Взять под контроль детей из многодетных, малообеспеченных семей,

опекаемых, проверять их материальные условия. Обеспечить взаимодействие с

органами внутренних дел, органами и учреждениями социальной защиты

населения, КДН и ЗП, органами опеки и попечительства по проверке состоящих

на учете несовершеннолетних и неблагополучных семей, имеющих детей

школьного возраста, на предмет их готовности к началу нового учебного года.

При выявлении обстоятельств, препятствующих обучению, направить

соответствующую информацию в комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав, соответствующие органы и учреждения системы профилактики.

9.18. Провести комплекс мероприятий по организованному началу 2023/2024 учебного года, обеспечивающих реализацию прав граждан на получение общего образования(операция «Всеобуч»). Обеспечить контроль за обучающимися, допускающими пропуски учебных занятий без уважительных причин. Ежедневно проверять явку учащихся на занятия. Не позднее 8 сентября 2023 года представить в управление образования информацию по явке обучающихся на учебные занятия, о детях и подростках, не приступивших к учебным занятиям в 2023-2024 учебном году. Ежемесячно направлять в управление образования информацию по детям,

пропускающим занятия без уважительной причины за прошедший месяц.

9.19. Обеспечить подготовку обучающихся к проведению различных

оценочных процедур:

- итоговое собеседование в 9 классах, как допуск к ГИА;

-всероссийские проверочные работы в 4-8-х классах;

- общероссийская оценка по модели PISA.

9.20. Разработать планы подготовки учащихся общеобразовательных

организаций к прохождению ГИА по образовательным программам основного

общего образования в 2024 году и повышению качества образовательных результатов. Разработанные планы представить в управление образования на собеседовании по итогам I четверти.
9.21. Провести анализ трудоустройства и продолжения получения

профессионального образования выпускниками 2023 года 9 классов.

Информацию представить в управление образования до 15 сентября 2023 года.

9.22. Обеспечить готовность образовательных организаций по созданию

безопасных условий организации образовательного процесса:

соблюдения требований и выполнения комплекса мероприятий, направленных на обеспечение безопасности в случае чрезвычайных ситуаций и пожаров, электробезопасности; выполнения требований санитарных норм и

правил; соблюдения требований к состоянию защищенности от угроз

криминального характера и террористических угроз, в том числе наличие

паспорта безопасности объекта (территории);

- организации мероприятий в области гражданской обороны и защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

9.23. Уделить особое внимание соблюдению правил внутреннего трудового

распорядка, учёту рабочего времени сотрудников школы, исполнению ими своих должностных обязанностей, проведением учебных занятий, контролю за

распределением и рациональным расходованием энергоресурсов. Провести

инструктажи со всеми сотрудниками по санитарно-эпидемиологическим

правилам, правилам техники безопасности, по действиям в случае возникновения различных угроз террористического характера.

9.24. Обеспечить своевременную подготовку необходимых сведений и

документации для сдачи статистических отчетов ОО-1.

11. Контроль за исполнением приказа возложить на административный персонал МОУ Угодичской ООШ в соответствии с должностными обязанностями.

Директор школы

Карякина Е.Г.

Ознакомлены:   подпись

расшифровка